
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 13.05.2020 № 652 
                   г.Шатура 

 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Шатура  

«Здравоохранение»  
 

 В соответствии с письмом Министерства экономики и финансов Московской 

области от 18.03.2020 № 25Исх-2897/24-02 «О включении в актуальные версии 

муниципальных программ плановых значений приоритетных показателей на 2020-2024 гг. 

в соответствие с перечнем типовых дочерних мероприятий»; письма от 21.02.2020 г № 

21Исх-2643/09-01 Министерства социального развития Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Шатура 

«Здравоохранение», утвержденную постановлением администрации городского округа 

Шатура от 05.11.2019 №1869 (с изменениями, внесенными постановлением 

администрации городского округа Шатура от 10.02.2020 № 142) далее муниципальная 

программа), изложив в новой редакции: 

 1.1. Раздел 4. Программы «Планируемые результаты реализации подпрограмм 

Программы с указанием количественных и качественных целевых показателей» 

(Приложение 1). 

 1.2. Раздел 7. Программы «Методика расчета показателей оценки эффективности 

реализации Программы» (Приложение 2). 

 1.3. Раздел 5. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы «Профилактика 

заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи» (Приложение 3). 

 1.4. Раздел 5. Перечень мероприятий подпрограммы «Финансовое обеспечение 

системы организации медицинской помощи «Финансовое обеспечение системы 

организации медицинской помощи». (Приложение 4). 

 2. Организационному управлению (Набойченко Л.Б.) опубликовать постановление в 

газете «Ленинская Шатура», управлению по информационной политике, информатизации 

и муниципальным услугам (Скалина Ю.С.) опубликовать постановление на сайте 

администрации городского округа Шатура Московской области. 

 3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Давыдова В.Ю. 

 

 

Глава городского округа                   А.В. Артюхин  



                                     Приложение 1 

             к постановлению администрации городского округа Шатура 

                              от 13.05.2020 № 652 

 
 Раздел 4. Программы «Планируемые результаты реализации подпрограмм Программы  

с указанием количественных и качественных целевых показателей»   

 
№  

п/п 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

(Показатель реализации 

мероприятий) 

Тип 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

показателя                      

на начало 

реализации  

программы 

Планируемое значение по годам реализации Номер и название основного 

мероприятия в перечне 

мероприятий подпрограммы 
2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Подпрограмма I «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.  

Развитие первичной медико-санитарной помощи» 

1.1. 

Доля работников 

предприятий, 

прошедших 

диспансеризацию 

(Диспансеризация) 

Приоритетн

о-целевой, 

(Рейтинг-

50) 

% - 95 95 95 95 95 

Основное мероприятие 3. 

Развитие первичной медико-

санитарной помощи, а также 

системы раннего выявления 

заболеваний, 

патологических состояний и 

факторов риска их развития, 

включая проведение 

медицинских осмотров и 

диспансеризации населения 

Основное мероприятие 7. 

Удовлетворение 

потребности отдельных 

категорий граждан в 

необходимых лекарственных 

препаратах и медицинских 

изделиях, а также 

специализированных 

продуктах лечебного 

питания для лечения детей-

инвалидов, имеющих право 

 

 

1.2 

 

 

Количество населения, 

прикрепленного к 

медицинским 

организациям на 

территории округа 

(Лечимся в 

Подмосковье) 

Приоритетн

о-целевой 

(Рейтинг-

50) 

% - 95 95 95 95 95 



на государственную 

социальную помощь и не 

отказавшихся от получения 

социальной услуги 

2 Подпрограмма V «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

 

2

1.1 

Доля медицинских 

работников (врачей 

первичного звена и 

специалистов узкого 

профиля), 

обеспеченных жильем, 

из числа привлеченных 

и нуждающихся в 

жилье 

Жилье медикам 

Приоритет

но-целевой 

(Рейтинг-

50) 

% - 100 100 100 100 100 

Основное мероприятие 3. 

Развитие мер социальной 

поддержки медицинских 

работников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       



                   Приложение 2 

                           к постановлению администрации городского округа Шатура 

                                                 от 13.05.2020 № 652 

 
 

Раздел 7. Программы «Методика расчета показателей оценки эффективности реализации Программы» 

 

№ п/п Наименование показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Методика расчета показателя Источник данных 

Период 

представления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

2 Подпрограмма I «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.  

Развитие первичной медико-санитарной помощи»» 

 

1 

Доля работников 

предприятий, прошедших 

диспансеризацию 

(Диспансеризация) 

 

 

Рассчитывается по формуле: 

 

М = (Дм +  Дд) * 100%, 

                  Р 

где: 

М- доля работников предприятий, 

прошедших профилактические 

медицинские осмотры и диспансеризацию, 

из числа работников подлежащих 

диспансерному осмотру в текущем году,%. 

Дм – число работников предприятий, 

прошедших профилактические 

медицинские осмотры и диспансеризацию, 

посредством мобильных комплексов, 

человек. 

Дд – число работников предприятий, 

прошедших профилактические 

медицинские осмотры и диспансеризацию 

посредством других форм проведения 

профилактических осмотров и 

диспансеризации, человек. 

Р- общее число работников на предприятиях 

городского округа Шатура Московской 

области, человек. 

Информация ГБУЗ МО «Шатурская  ЦРБ» 

(численность работников предприятий, 

прошедших диспансеризацию и 

профилактические осмотры), администрации 

городского округа Шатура московской 

области(численность работающих на 

предприятиях) 

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 

13.03.2019 № 124н «Об утверждении порядка 

проведения профилактического медицинского 

осмотра и диспансеризации определенных групп 

взрослого населения»  

ежеквартально 



 Единица измерения – процент. 

2 

Количество 

прикрепленного населения 

к медицинским 

организациям на 

территории округа 

(Лечимся в Подмосковье) 

% 

Рассчитывается по формуле: 

 

 

Ди = П.з.тр.  * 100%, 
             Тн. 

где: 

Ди – доля населения трудоспособного 

возраста, прикрепленного к медицинским 

организациям, подведомственным 

Министерству здравоохранения 

Московской области, % . 

П.з.тр. – численность застрахованного 

населения трудоспособного возраста, 

прикрепленного к медицинским 

организациям городского округа 

Московской области, подведомственным 

Министерству здравоохранения 

Московской области, человек. 

Тн.- общая численность населения 

трудоспособного возраста городского 

округа Московской области, человек. 

Единица измерения – процент. 

 

 

Информация Управления Федеральной службы 

государственной статистики по г. Москве и 

Московской области (численность населения 

трудоспособного возраста), территориального 

фонда обязательного страхования Московской 

области (количество застрахованных граждан). 

Ежеквартально 

 

 Подпрограмма V «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 

1 

Жилье медикам 

(доля медиков (врачей 

первичного звена и узкого 

профиля) обеспеченных 

жильем, из числа 

привлеченных и 

нуждающихся) 

% 

 

Показатель рассчитывается по 

формуле: 

 Доу = Доб.  * 100%, 

             Д.н 

Где: 

Доу- доля врачей первичного звена 

и узкого профиля, обеспеченных жильем, 

из числа привлеченных и нуждающихся, %. 

Доб- количество врачей первичного 

звена и узкого профиля, обеспеченных 

отчет администрации городского округа 

Шатура Московской области, согласованный с 

ГБУЗ МО «Шатурская ЦРБ»  

ежеквартально 



жилыми помещениями (компенсация 

аренды жилой площади; социальный, 

специализированный и коммерческий найм 

жилого помещения), человек. 

Дн- количество врачей первичного 

звена и узкого профиля, привлеченных и 

нуждающихся в улучшении жилищных 

условий (состоящих на учете; 

привлеченных и не обеспеченных жилыми 

помещениями), человек. 

Единица измерения – процент. 

 

 

 

 



                          Приложение 3 

                  к постановлению администрации городского округа Шатура 

                        от 13.05.2020 № 652 

 
Раздел 5. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового 

образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» 
 

N 

п/п 

Мероприятия  

по реализации  

подпрограммы 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансирова

ния 

Объем 

финансиров

ания 

мероприяти

я в текущем 

финансовом 

году (тыс. 

руб.)  

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприяти

я 

подпрограм

мы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограмм

ы 

2020 2021 2022 2023 2024   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное  

мероприятие 03.  

Развитие первичной 

медико-санитарной 

помощи, а также 

системы раннего 

выявления 

заболеваний, 

патологических 

состояний и факторов 

риска их развития, 

включая проведение 

медицинских 

осмотров и 

диспансеризации 

населения 

Московской области 

2020-

2024 

Итого - - - - - - - ГБУЗ МО 

«Шатурская 

ЦРБ» 

 

Увеличени

е доли 

взрослого 

населения 

муниципал

ьного 

образовани

я, 

прошедши

х 

диспансер

изацию, 

медицинск

ие осмотры 

Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

- - - - - - - 

 Другие  

источники 
- - - - - - - 

1.1. Мероприятие 1. 

Проведение 

медицинских 

2020-

2024 

Итого - - - - - - - ГБУЗ МО 

«Шатурская 

ЦРБ" 

 

Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 



осмотров и 

диспансеризации 

населения 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

- - - - - - - 

Другие  

источники 
- - - - - - - 

1.2. Мероприятие 2. 

Прикрепление 

населения 

трудоспособного 

возраста, 

прикрепленного к 

медицинским 

организациям, 

подведомственным 

Министерству 

здравоохранения 

Московской области 

2020-

2024 

Итого - - - - - - - ГБУЗ МО 

«Шатурская 

ЦРБ" 

 
Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

- - - - - - - 

Другие  

источники 
- -  - - - - 

2.1. Основное 

мероприятие 07. 

Удовлетворение 

потребности 

отдельных категорий 

граждан в 

необходимых 

лекарственных 

препаратов и 

медицинских 

изделиях, а также 

специализированных 

продуктах лечебного 

2020-

2024 

Итого - - - - - - - ГБУЗ МО 

«Шатурская 

ЦРБ» 

 
Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

- - - - - - - 

Другие  

источники 
- - - - - - - 



питания детей–

инвалидов, имеющих 

право на 

государственную 

социальную помощь и 

не отказавшихся от 

получения 

социальной услуги 
 Мероприятие 1. 

Компенсация 

стоимости 

приобретенных 

льготных 

лекарственных 

препаратов, не 

поступивших в 

аптечные организации 

         ГБУЗ МО 

«Шатурская 

ЦРБ» 

 

Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

- - - - - - - 

Другие  

источники 
- - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         Приложение 4 

                  к постановлению администрации городского округа Шатура 

                        от 13.05.2020 № 652 

 
 

Раздел 5. Перечень мероприятий подпрограммы «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи 

«Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» 
 

N 

п/п 

Мероприятия  

по реализации  

подпрограммы 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Источники 

финансирова

ния 

Объем 

финанси

рования 

меропри

ятия в 

текущем 

финансо

вом году 

(тыс. 

руб.)  

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

Ответственн

ый за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограмм

ы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное  

мероприятие 03.  

Развитие мер 

социальной 

поддержки 

медицинских 

работников 

2020-

2024 

Итого 500 2500 500 500 500 500 500 Управле 

ние 

строительств

а 

администрац

ии 

городского 

округа 

Обеспечение 

медицинских 

работников 

жилыми 

помещениями 

Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

500 2500 500 500 500 500 500 

 Другие  

источники 
- - - - - - - 

1.1. Мероприятие  1. 

Стимулирование 

привлечения 

2020-

2024 

Итого 500 2500 500 500 500 500 500 Управле 

ние 

строительств

а 

 

Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 



медицинских и 

фармацевтических 

работников для 

работы в медицинских 

организациях 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - администрац

ии 

городского 

округа 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

500 2500 500 500 500 500 500 

Другие  

источники 
- - - - - - - 

1.2. Мероприятие  2. 

 Установление 

медицинским и 

фармацевтическим 

работникам 

медицинских 

организаций 

дополнительных 

гарантий и мер 

социальной 

поддержки 

2020-

2024 

Итого - - - - - - - Управле 

ние 

строительств

а 

администрац

ии 

городского 

округа 

 

Средства  

федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - - - 

Средства  

бюджета  

городского 

округа 

Шатура 

- - - - - - - 

Другие  

источники 
- - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 


